

Số: 305 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh
năm 2023

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nâng cao năng lực chuyển đổi số tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận huyện; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xác định nhiệm vụ của từng cá nhân, đơn vị để tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Hệ thống quản lý, đánh giá chỉ số chuyển đổi số của Thành phố

- Thời gian thực hiện: Quý 1 năm 2023.
- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

2. Tổ chức đào tạo, tập huấn và vận hành Hệ thống quản lý, đánh giá chỉ số chuyển đổi số của Thành phố

- Thời gian thực hiện: Quý 1 năm 2023.
- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

3. Cung cấp số liệu trên Hệ thống quản lý, đánh giá chỉ số chuyển đổi số của Thành phố phục vụ công tác báo cáo Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của địa phương do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tài Chính, Sở Kế hoạch đầu tư, Sở Công Thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an Thành phố, Cục Thuế Thành phố, Cục Thống kê Thành phố, Ngân hàng nhà nước Việt nam – Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh, Viện nghiên cứu phát triển Thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Thực hiện tự đánh giá chỉ số chuyển đổi số của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện trên Hệ thống quản lý, đánh giá chỉ số chuyển đổi số của Thành phố

- Thời gian thực hiện: Quý 2, 3, 4 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông

5. Tổng hợp, đánh giá kết quả chuyển đổi số các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Thời gian thực hiện: Tháng 1 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

6. Tổ chức công bố kết quả chuyển đổi số các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Thời gian thực hiện: Tháng 1 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ rà soát và tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung các tiêu chí, chỉ số thành phần phù hợp với thực tiễn trên cơ sở tổng kết thực tế triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số và đề xuất của các đơn vị.

2. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông).

3. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kinh phí thực hiện đảm bảo tiến độ triển khai Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Chuyên đổi số quốc gia;
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các Sở, ngành TP;
- UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện;
- Phòng KT;
- Lưu VT, (KT-P.Loan). 6



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Anh Đức